
Cod. Fisc. 80012000826 

Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti   
Ricevimento Ufficio.: lunedì- venerdì  ore 10,00 – 12,30 e mercoledì ore 15,30 – 17,00 Tel 0934  532911 e-mail antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO 10 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO CALTANISSETTA 

 

 

D.D.S.  N. 46                                                                               DEL  14/07/2025 

 

OGGETTO:  Determina per la per la fornitura di materiale di facile consumo per motoseghe e lubrificanti previsto nel 

progetto esecutivo per il mantenimento, la salvaguardia e la tutela della biodiversità forestale ed anche 

alla riduzione del rischio incendio da eseguirsi nei complessi boscati ricadenti nel 4°distretto forestale del 

comune di Mussomeli – con criterio di scelta del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a del 

D.Lgs n. 36/2023. 

 

CIG: B7A0C81965 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di 

tutela della vegetazione” e ss. mm .ii.; la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il D Lgs 30/03/2011, n. 165 e ss.mm.ii. la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

Visto il D. P. Reg. 18 gennaio 2016, n. 6: 

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P. Reg. 05/04/2022, n. 9 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzati vi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

pubblicato nella GURS del 01/06/2022, n. 25; 

Vista la L.R. 09/01/2025, n.l, Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2025. Legge di 

stabilità regionale; 

Vista la legge regionale 09/01/2025, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025 -2027; 

Visto il D.P.R n 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. 

Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea per la durata di due anni; 

Visto il D.D.G. n. 844 del 09.06.2022, con il quale al Dott. Arch. Antonio Michele Valenti è stato 

conferito l’incarico di Dirigente del Servizio per il Territorio di Caltanissetta del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Vista la Deliberazione n. 426 del 16/12/2024 della giunta regionale con il quale si dispone il 

differimento, per mesi 6, del termine di durata degli incarichi di Dirigente di struttura 

intermedia, o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione; 

Vista la nota n. 63435 del 26/06/2025 con cui l'Arch. Valenti Antonio Michele, Dirigente del 

Servizio per il Territorio di Caltanissetta, ha accettato la proposta da parte del Dirigente 

Generale de Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale di proroga al 31/12/2025 del 

contratto d’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di Caltanissetta 

del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

Visto il D.D.G. n. 564 del 20/02/2025, con il quale il Dirigente generale ha delegato all'Arch. 

Valenti Antonio Michele l'adozione dei decreti d'impegno somme su capitoli di entrata e dei 

mailto:antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it


Cod. Fisc. 80012000826 

Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti   
Ricevimento Ufficio.: lunedì- venerdì  ore 10,00 – 12,30 e mercoledì ore 15,30 – 17,00 Tel 0934  532911 e-mail antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it 

 
 

 
 

capitoli di spesa appartenenti alla Rubrica 10.05 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale; 

Vista la L.R. n. 28/2016;  

Vista la L.R. n. 4/2017; 

Visto Il Progetto esecutivo per il mantenimento, la salvaguardia e la tutela della biodiversità 

forestale ed anche alla riduzione del rischio incendio da eseguirsi nei complessi boscati 

ricadenti nel 4°distretto forestale dei comuni di Mussomeli - Cod. CL15 – CUP 

G48E25000030002, progetti gravanti sul capitolo 554238 – D.R.S. n. 1232 del 18/04/2025 – 

Prenotazione Impegno n. 10/2025; 

Visto il D.R.S.  n° 588 del 25/02/2025 registrati alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con 

prenotazione d’impegno n. 10/2025 a valere sul capitolo 554238 - esercizio finanziario 2025, 

per il mantenimento, la salvaguardia e la tutela della biodiversità forestale ed anche alla 

riduzione del rischio incendio da eseguirsi nei complessi boscati in conduzione al Servizio 

10 –  Servizio per il territorio di Caltanissetta;   

Vista la richiesta di determina a contrarre prot. n. 0068511 del 14/07/2025 inoltrata in pari data 

dal Direttore dei lavori Geom. Salvatore LACAGNINA; 

Accertato che non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1 della 

legge n. 488/1999 relativa all’affidamento della fornitura di cui in oggetto; 

Considerato che si rende necessario assicurare lo svolgimento di tale attività mediante un operatore 

economico specializzato nel settore; 

Ritenuto necessario pertanto procedere all’affidamento del contratto per il servizio di che trattasi; 

Ritenuto di dover eseguire procedura negoziata tramite la piattaforma MEPA tramite invito a ditte ivi 

iscritte; 

Ritenuto che per assicurare la funzionalità delle attività di cantiere e rispettare i tempi di esecuzione 

delle opere è necessario provvedere con estrema urgenza alla fornitura di materiale di 

consumo dei mezzi agricoli ed attrezzature; 

 

DETERMINA  

Per i motivi di cui in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera a), e del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., di procedere con RdO attraverso il portale 

MEPA, per l’importo complessivo a base d’asta esclusa IVA di € 4.300,00 per il mantenimento, la salvaguardia 

e la tutela della biodiversità forestale ed anche alla riduzione del rischio incendio nel 4° Distretto Forestale 

ricadenti nei comuni di Mussomeli, Villalba e Campofranco. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                   Dott. Arch. Antonio Michele Valenti 

 

mailto:antoniomichele.valenti@regione.sicilia.it

		2025-07-14T10:26:41+0200
	ANTONIO MICHELE VALENTI




